
	

	
ISTITUTO	COMPRENSIVO	“G.	NASCIMBENI”	

via	G.	Sinopoli,	38		-		37058		Sanguinetto	(VR)			C.F.	82001890233	
Tel.		0442	81079	–	81031	

e-mail:	vric873005@istruzione.it	-	pec:		vric873005@pec.istruzione.it		
http://www.icsanguinetto.edu.it	

	

 
Prot.			1976/B4	 				 	 	 	 	 	 	 	 	 Sanguinetto,	

07/09/2019	
	

All’Albo	Pretorio	della	Scuola		
Agli	Atti		

Al	Dott.	Ing.	De	Silvestri	Disma		
e,	p.c.	al	Direttore	S.G.A.		

	
	
Oggetto:	Determina	affidamento	diretto	incarico	RSPP	A.S.	2019/2020	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	

VISTO	 il	 D.Lgs	 165/2001	 recante	 “norme	 generali	 sull’ordinamento	 del	 lavoro	 alle	 dipendenze	 delle	
Amministrazioni	Pubbliche”	ss.mm.ii.;	
VISTO	il	D.	Lgs.	n.	50/2016	“Codice	degli	appalti”	così	come	modificato	dal	D.	Lgs.	56/17;	
VISTO	il	Regolamento	di	contabilità	D.I.	n.	129/2018;	
VISTO	il	D.	Lgs.	81/2008	“Attuazione	dell’art.1	della	Legge3/08/07	n.	123,	in	materia	di	tutela	della	salute	e	
della	 sicurezza	nei	 luoghi	di	 lavoro”,	 in	particolare	 l’articolo	17	 che	prevede	 tra	 gli	 obblighi	del	datore	di	
lavoro	 la	 valutazione	 di	 tutti	 i	 rischi	 con	 la	 conseguente	 elaborazione	 del	 documento	 nonché	 la	
designazione	del	Responsabile	del	Servizio	di	Protezione	e	Prevenzione	dai	rischi	(RSPP);	
VISTO	il	Regolamento	di	Istituto	contenente	criteri	e	limiti	per	lo	svolgimento	dell’attività	negoziale	da	parte	
del	Dirigente	scolastico	ai	sensi	dell’art.	45,	c.	2	del	DI	129/2018;	
CONSIDERATO	che	la	spesa	per	la	provvista	in	oggetto	trova	finanziamento	nei	normali	mezzi	di	bilancio	e	
che	a	tal	fine	occorre	prenotare	apposito	impegno	di	spesa;	
RITENUTO	indispensabile	ottemperare	agli	obblighi	imposti	dalla	normativa	in	materia	di	tutela	della	salute	
e	della	sicurezza	nei	luoghi	di	lavoro;	
RITENUTO	 che	 per	 l’espletamento	 dell’incarico	 di	 RSPP	 è	 importante	 avvalersi	 di	 professionalità	 tali	 da	
garantire	 un’assistenza	 qualificata	 e	 nel	 conferimento	 dell’incarico	 si	 è	 tenuto	 conto	 dei	 requisiti	
professionali,	di	accertata	affidabilità	e	pregressa	esperienza	di	incarichi	di	RSPP;		
RITENUTO	 di	 procedere,	 in	 relazione	 alle	 proprie	 specifiche	 esigenze,	 all’affidamento	 della	 fornitura	 in	
oggetto,	con	procedura	di	“acquisizione	tramite	affidamento	diretto”;	
CONSIDERATO	che	sono	assicurati	i	principi	di	efficienza,	economicità	ed	efficacia	della	spesa	pubblica;	
TENUTO	CONTO	della	disponibilità	fornita	dal	Dott.	 Ing.	De	Silvestri	Disma	di	eventuale	proroga,	come	da	
corrispondenza	del	28/08/2019;		
VISTO	il	preventivo	presentato	dal	Dott.	Ing.	De	Silvestri	Disma,	
CONSIDERATO	 che	 il	 Dott.	 Ing.	 De	 Silvestri	 Disma	 ha	 i	 requisiti	 professionali	 per	 svolgere	 i	 compiti	
espressamente	attribuiti	dal	D.lgs.	81/2008	e	dal	D.lgs.	195/03	alla	figura	dell’RSPP,	nonché	altri	compiti	di	
supporto,	consulenza	e	collaborazione	con	il	Dirigente	Scolastico	per	l’	applicazione	della	normativa	vigente	
in	materia	di	sicurezza	nei	luoghi	di	lavoro;		
CONSIDERATO	 che	 lo	 stesso	 Dott.	 Ing.	 De	 Silvestri	 Disma	 conosce	 la	 complessità	 e	 le	 caratteristiche	
dell’Istituzione	Scolastica	ed	è	in	grado	di	offrire	il	servizio	di	formazione	del	personale;	



TENUTO	CONTO	del	carattere	fiduciario	dell’incarico	di	RSPP,	
CONSIDERATO	 che,	 a	 decorrere	 dal	 01/09/2019,	 l’Istituto	 scolastico	 è	 sprovvisto	 del	 RSPP	 per	 naturale	
scadenza	del	contratto	precedente;		
VISTO	il	carattere	di	urgenza;	
	

DETERMINA	
• di	 avviare,	 per	 le	 motivazioni	 di	 cui	 in	 premessa	 che	 sono	 parte	 integrante	 e	 sostanziale	 del	

presente	provvedimento,	 il	procedimento	per	acquisto	del	servizio	di	RSPP	mediante	affidamento	
diretto;	

• di	formalizzare	 l’incarico	attraverso	 la	stipula	di	un	contratto	di	prestazione	d’opera	professionale	
della	durata	di	anni	uno	a	partire	dalla	data	di	sottoscrizione;	

• di	nominare	Responsabile	unico	del	procedimento	il	Dirigente	Scolastico	di	questo	Istituto,	prof.ssa	
Caterina	Pagano.	

	
DISPONE	

	
di	prorogare	il	contratto	di	prestazione	per	lo	volgimento	dell’incarico	annuale	di	Responsabile	del	Servizio	
di	 Prevenzione	 e	 Protezione,	 dal	 07/09/2019	 al	 06/09/2020,	 alle	 medesime	 condizioni	 del	 precedente	
incarico	prot.	3713/B4	del	06.10.2017.		
	
Nel	rispetto	degli	obblighi	di	pubblicazione	dei	dati	relativi	agli	incarichi	conferiti	ai	sensi	dell’art.	18	del	D.	
Lgs	 33/2013,	 come	 modificato	 dal	 D.	 Lgs	 97/2016,	 la	 presente	 determina	 sarà	 pubblicata	 sul	 sito	 web	
dell’Istituto	 scolastico	 e	 sarà	 sottoposta	 a	 ratifica	 del	 Consiglio	 di	 Istituto	 nel	 corso	 della	 prima	 riunione	
utile.		
	
	

Il	Dirigente	scolastico	
Caterina	Pagano		

	
	


		2019-09-07T10:27:07+0200




